A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 262, 128 × 
279 mm. Bon estat de conservació.
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In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime1 
voluntatis cuiusdam defuncti nomine Raimundus Guillelmi, qui 
veniens ad finem, pleno sensu et memoria integra, scribere fecit. 
Et rogavit ut fierent sui manumissores, scilicet Petrus Graniena 
et Arnallus Guardia et mulier sua Ermengardis. Nos vero, ego 
Berengarius sacerdos et Mironus Ermengaudi legaliter iuramus 
super altare Sancti Andree, quod est situm in castro Vila Grassa, 
in presentia Arnalli sacerdotis et Guillelmi sacricustodi et iudicis, 
ita eos audisse ab ipso iamdicto precepisse, sicut hic inveneritis 
scriptum. In primis, iussit solvi suos debitos in comune. Et dimi-
sit Sancte Marie Celsone corpus suum, cum tercia parte ex suo 
directo mobile et cum uno manso ad ipsa Torre et peciam unam 
alodii prope alodio Sancte Marie. Et ad Sanctum Petrum Archel-
lis, aliam terciam partem mobili. Et aliam terciam partem mobili 
Sancti Andree Vila Grassa, ad opera vel ad clericos per medium. 
Et dimisit neto suo Carbonel alio totum mobile et castrum Vila 
Grassa et Agremuntel et Torre, sicut ipse abebat vel abere debe-
bat, excepto hoc quod dimisit Sancte Marie. Et dimisit filie sue 
Loreta kastrum Glorieta, excepto alodio parilio2 uno bous, quod 
dimisit Carbonel. Omnia vero suprascripta dimisit coniugis sue 
Ermengardis in vita sua, ut fiat domina et potentissima; et post 
eius obitu, fiat sicut superius est scriptum. Postquam hec omnia 
ordinavit, immutata voluntate sua nobis scientibus, obiit ex hoc 
seculo. Et nos post eius obitu, sicut superius est scriptum, legaliter 
roboramus infra spacium sex mensium.

Actum est hoc VIIII kalendas octobris, anno XVII regnante 
Luzovici regis iunioris.

Sig+num Berengarii sacerdotis, Sig+num Mironi Ermengaudi, 
nos qui facimus hoc sacramentum.

Sig+num Berengarii de Guardia, Sig+num Guillelmi Isarni, 
Sig+num Porcel, isti viderunt hoc sacramentum.

Sig+num [Arnaldi Berardi]*. Guillelmus*, sacrista et lator 
iuris, hoc confirmo legibus +.

Berengarius sacerdos rogatus scripsit die et anno quod (se-
nyal) supra.

1. ultime repetit.  2. r corregeix l.
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962

1153, octubre, 9

Convinença. Pere de Montpaó i Berenguer Orset, després de moltes 
discussions i mitjançant la intervenció d’homes bons, arriben a 
un acord sobre la vinya situada a Quadrells, en el terme de Cer-
vera, que Pere tenia per donació de la seva àvia Ermengarda. Pere 
de Montpaó tindrà l’esmentada vinya per Berenguer i li donarà el 
quart de les collites i el terç de la verema.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 263 (olim 
arm. 23 dels Templers, sac A, núm. 72), 160 × 208 mm. Bon estat de 
conservació.

Notum sit cunctis audientibus qualiter fuit contencio inter 
Petrus Monte Paoni et Berengarius Orseti de alaudio vel vinea que 
est ad ipsos Quadrels, quod tenebat predictus Petrus per donacione 
Ermengards, avia sua. Ad ultimum autem, in placitis quem abue-
runt inter illos, bonorum hominum Arnallus, capellani Accute, et 
Petrus Raimundi Monte Paoni et Petrus Granene, laudaverunt talem 
consilium inter illos ut ipse Petrus Monte Paone abeat predicto 
alaudio per iamdicto Berengario propter laboracione et donet fide-
liter ipso quart de expletis qui inde exierint. Et de ipsa vinea vel 
terra in qua est sita abeat Petrus predictus duas partes per suum 
edificium aut per suum acapite et Berengarius predictus terciam 
partem. Simili modo, de quantum plus ad in antea edificaverit, 
abeat predictus Petrus duas partes et Berengarius terciam partem. 
Quod si Petrus voluit mitere complantatorem, faciat cum consilio 
Berengarius, et abeat ipsius avere qui inde exierint Petrus duas 
partes et Berengarius terciam et de vineam similiter terciam. Alau-
dium namque vel vineam est infra terminum Cervarie, in predicto 
loco. Abet affrontaciones predicta vinea et alaudio, de oriente in 
carrera publica, de meridie in vinea Bernardus Pelegrini, de occi-
duo in vinea Arnallus Bover, circi vero parte in torrent. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt, sic dono ego Berengarius tibi 
Petrus et coniux tua Adalet et cuncte progenie vestre predicta 
vinea et alaudio et quantum recuperare potuero infra terminum 
Cervarie, sicut superius scriptum est. Et per hoc donum convenit 
Petrus et coniux sua ut siant fideli amici de predictus Berengarius 
et de coniux eius Pereta, de predicta honore. Et si abuerint que-
ralam de illis de predicta honore, quod firment illis directum et 
faciant sicut illis faciant iudicare per directum. Et si vindere vel 
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inpignorare voluerimus, vindemus et inpignoremus unus ad alius 
infra spacium XXXª dierum et noctium.

Acta carta VII idus octuber, anno XVII regni Ledovicus regi 
iunioris.

Sig+num Berengarius Orset, Sig+num Pereta, nos qui hoc 
fecimus scribere et firmamus et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Arnallus, capellani Acute. Sig+num Petrus Raimundi 
Monte Paoni. Sig+num Petrus Granene. 

Petrus sacerdos, qui hoc scripsit (senyal) die et anno quo 
supra.

963

[1153, abans de novembre]
Venda. Baldovino, cònsol de Gènova, en nom del consolat i del comú 

de Gènova, ven a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, la 
tercera part de Tortosa per setze mil morabatins. Els genovesos es 
retenen l’illa de Sant Llorenç i la seva església, a la qual el comte 
donarà anualment, com a cens, un pal·li valorat en quinze mora-
batins. Es retenen, també, el dret a què els ciutadans de Gènova 
que habiten entre Portvendres i Mònaco es puguin instal·lar lliu-
rement a Tortosa.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 266 tripl. (olim 
arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 110), 228 × 278 mm. Bon estat de conservació.

 a FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 70.

Aquest document cal considerar-lo com un primer esborrany. Vegeu el document 
definitiu, núm. 965. 

Notum sit omnibus qualiter venerabilis Balluvinus, consul 
ianuensis, ex mandato ianuensium consulum et comunis Ianue, 
veniens Barchinonam, atulit literas consulum et tocius consilii Ianu , 
in quibus literis continebatur ut quiquid cum comite Barchino-
nensi de causa Tortose idem Balldoinus faceret vel statueret, apud 
eos firmum haberetur et ratum. Igitur ego iamdictus Baldoinus, 
ex consensu et voluntate consulum ianuensium et tocius consilii 
Ianu  ac tocius populi ianuensis, facio convenienciam cum comite 
Barchinonensi de vendicione nostre tercie partis Tortose et tocius 
termini eius, retenta insula Beati Laurencii, sicut eam habebat et 
possidebat, solide et libere. Retento etiam hoc quod ullus homo 
ianuensis qui habitet a Portu Veneris usque ad portum Monacum 
non donet in Tortosa ullum usaticum nec ullam ligiam nec aliquam 
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consuetudinem, in perpetuum. Et quod comes et sui heredes post 
eum donent inde per censum singulis annis in Natale Domini cclesi  
Sancti Laurencii unum pallium quod valeat XV morabetinos. Et 
si aliqui ianuensium de Portu Veneris usque ad Monacum venerit 
habitare Tortosam et construxerit ibi edificium aliquod vel vineam 
plantaverit vel gardinum construxerit, et voluerint inibi habitare 
sub potestate et dominio comitis, comes non auferat eis sua nisi 
pro convicta alia culpa. Quod si ibi remanere noluerint, comes 
reddat eis expensas sub sacramento duorum bonorum hominum 
infra XL dies, si expense fuerint ultra C solidos; quod si fuerint 
minus, infra XV dies infra quos recedere voluerit et notum sibi 
fecerit. Si vero aliquis ex supradictis ianuensium habitatoribus emit 
usque hodie1 terram, domum vel vineam, gardinum et voluerit 
habitare ibi, habitet et secure sua possideat ad fidelitate comitis, 
postposita ianuensium fidelitate. Et si noluerit habitare ibi, habeat 
potestatem vendendi quod emit cuicumque habitatori Tortose vo-
luerit, qui ad fidelitatem comitis teneat. Et comes remitit omnes 
actiones et querimonias quas habet adversus comune Ianu , tam 
pro dispendio Tortose quam pro aliis omnibus quibuslibet causis, 
salvo alio conventu quem comes habebat cum comune Ianu . Et 
comune Ianue remitit omnes actiones et querelas, si quas habet 
vel habuit contra comitem usque nunc. Predictam quoque conve-
nienciam vendicionis facio prenominato comiti Barchinonensi sine 
aliqua fraude, pro precio XVI milium morabatinorum marrochi-
norum, marinorum, aiadinorum et lupinorum.

1. hodie afegit a la interlínia.

964

[c. 1153, novembre, 15]
Venda. Enrico, cònsol de Gènova, en nom del consolat i del comú de 

Gènova, ven a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, la terce-
ra part de Tortosa per setze mil sis-cents quaranta morabatins. Els 
genovesos es retenen l’illa de Sant Llorenç i la seva església, a la 
qual el comte donarà anualment, com a cens, un pal·li valorat en 
quinze morabatins. Es retenen, també, el dret a què els ciutadans 
de Gènova que habiten entre Portvendres i Mònaco es puguin es-
tablir lliurement a Tortosa. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 266 quintupl. 
(olim arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 112), 220 × 336 mm. Carta partida, traçant 
A, B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació.
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 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 266 quadrupl. 
(olim arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 111), 220 × 343 mm. Carta partida, traçant  
A, B, C pel marge superior. Bon estat de conservació malgrat la mutilació 
d’una petita part de l’angle superior esquerre del pergamí.

 a CODOIN, IV, doc. LXXVIII.
 b FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 68.

Aquest document cal considerar-lo com un esborrany. Vegeu el document de-
finitiu, núm. 965.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Enricus, consul ianuensis, 
facio convenienciam de vendicione nostre tercie partis Tortos  
que ad comune Ianue pertinet et tocius termini eius cum comite 
Barchinonensi, ex mandato videlicet ianuensium consulum Martini 
de Moro, Guillelmi1 Nigri atque Guillelmi Lusii et ex maiori parte 
tocius consilii Ianu , qui sunt consiliatores electi, et ex comuni 
consensu ac voluntate tocius populi ianuensis. Retenta insula Beati 
Laurencii, sicut melius eam solide et libere possidebat. Reten[to] 
etiam hoc quod ullus homo ianuensis qui habitet a Portu Veneris 
usque ad portum Monacum non donet in Tortosa ullum usaticum 
nec ullam ligiam neque aliquam consuetudinem in perpetu[um]. 
Et quod comes et sui post eum heredes donent inde per censum 
singulis annis in Natale2 Domini cclesi  Sancti Laurencii unum 
pallium quod valeat XV morabetinos. Et si aliqui ianuensium 
de Portu Veneris usque Monacum venerit habitare Tortosam et 
construxerit ibi edificium aliquod vel vineam plantaverit aut gar-
dinum construxerit, et voluerint inibi habitare sub potestate3 et 
dominio comitis, comes vel sui heredes non auferant eis sua nisi 
pro convicta alia culpa. Quo si ibi remanere noluerint, comes 
reddat eis expensas, sub sacramento duorum bonorum hominum, 
infra XLª dies si expense fuerint ultra C solidos; quod si minus 
fuerint,4 infra XV dies infra quos recedere voluerit et notum sibi 
fecerit. Si vero aliqui ex supradictis ianuensium habitatoribus emit 
usque hodie terram, domum vel vineam, gardinum et voluerit ha-
bitare ibi, habitet et secure sua possideat ad fidelitatem comitis, 
dimissa ianuensium fidelitate. Et si noluerit habitare ibi, habeat 
potestatem vendendi quod emit cuicumque habitatori Tortos  vo-
luerit, qui ad fidelitatem comitis teneat. Et comes remitit omnes 
acciones et querimonias quas habuit vel habet adversus comune 
Ianue de causa Tortose, salvo alio conventu quem comes habebat 
cum comune Ianue. Et comune Ianue remitit omnes actiones et 
querelas, si quas habet vel habuit contra comitem usque nunc, 
de causa Tortose. Predictam quoque convenienciam vendicionis 
facio prenominato comiti Barchinonensi, sine aliqua fraude, pro 
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precio XVIcim milium et DCrumXLª morabetinorum marrochinorum, 
marinorum, aiadinorum, melechinorum, lupinorum, quorum comes 
debet dare X milia et CCCCtos5 mediante ianuario primo veniente, 
et alios VI milia et CCtosXLª mediante mayo primo veniente. Et 
isti morabatini debent dari apud Niciam. Et de6 quotcumque 
morabetinis7 de predictis singulis monetis amplius vel minus ibi 
habeantur, omnes accipiantu[r] ad pensum de lupinis. Si vero co-
mune Ianue dederit aliquod lucrum vel usuram de medio ianuario 
in antea usque ad medium maium propter VI milia et CCtosXLª 8 
morabetino[s] de medio mayo, comes donet predictum lucrum 
vel usuram de suo. Si vero comes dederit X milia morabetinos et 
CCCC mediante ianuario sicut suprascriptum est, intret comes et 
habeat possessionem iamdicte nostre tercie9 partis Tortos , potenter 
et integriter, cum termino eius. Et comune Ianue tenebit obsides 
comitis pro hoc quod remanserit donec tota sit persoluta pecunia. 
Quorum obsidum erit unus ex filiis Guillelmi Raimundi dapiferi 
et alius erit Berengarius de Torroia aut frater eius Arnalldus vel10 
nepos eius Raimundus; tercius erit Guillelmus de Castro Vetulo11 
aut frater eius Arbertus aut filius eius Guillelmus; quartus erit 
unus ex filiis Petri Bertrandi de Bellog12 aut Guillelmus de Cervaria 
vel frater eius aut Guillelmus Petri de Castelet vel filius eius aut 
Dalmacius de Petra13 Taiata aut frater eius vel filius eius. Ex supra-
dictis VIII genibus dabit comes14 V obsides, quales habere potuerit 
cum ipsa companna Arnalli de Lercio, que est in VIIIvo15 numero. 
Et si postquam comune Ianue tenuerit predictos obsides fugeret 
inde aut moreretur aliquis ex eis, comes Barchinonensis mitat ibi 
alium vel alios convalentes. Et convenit comes Barchinonensis 
quod persolvat et pachet supradictam16 pecuniam sicut superius 
scriptum est. Et quod suprascriptum censum Sancti Laurencii17 
reddat annuatim sine enganno comunis Ianu , nisi de quantum18 
maior pars consulum19 comunis Ianu  sua voluntate prolongare 
voluerit. Et comes debet dare suprascriptos V obsides modo Hen-
rico consuli, si eos accipere voluerit, vel mediante ianuario, soluta 
peccunia quam tunc debet persolvere apud Niciam.

1. et Guillelmi A’.  2. Segueix s, expuntuada.  3. e volada corregeix [i]  4. et 
si fuerint minus A’.  5. quadringentos A’.  6. de afegit a la interlínia.  7. moha-
bitinis A’.  8. CCtaXLª A’.  9. tercie afegit a la interlínia.  10. aut A’.  11. Castel 
Vel A’.  12. Bello Loco A’.  13. Pera A’.  14. dabit comes repetit.  15. octavo 
A’.  16. suprascriptam A’.  17. r afegida a la interlínia.  18. qnto al text; quan-
tum A’.  19. consulum afegit a la interlínia.
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965

1153, novembre, [c. 15]. Lleida
Venda. Enrico, cònsol de Gènova, en nom del consolat i del comú de 

Gènova, ven a Ramon Berenguer IV la tercera part de Tortosa per 
setze mil sis-cents quaranta morabatins. Els genovesos es retenen 
l’illa de Sant Llorenç i la seva església, a la qual el comte donarà 
anualment, en concepte de cens, un pal·li valorat en quinze mo-
rabatins. Es retenen, també, el dret a què els ciutadans de Gènova 
que habiten entre Portvendres i Mònaco es puguin establir lliure-
ment a Tortosa. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 266 (olim 
arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 109), 285 × 327 mm. Estat de conservació regu-
lar a causa d’algunes taques de tinta moderna, de color blau, a la part dreta 
del pergamí.

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, 
núm. 266 dupl. (olim arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 94), 287 × 321 mm. Bon 
estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 455.]

 a CODOIN, IV, doc. LXXVIII.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 463.
 c FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 69.

D’aquest document es conserven els esborranys. Vegeu els documents núms. 963 
i 964.

Nunc et in eternum sit cunctis hoc manifestum quoniam ego 
Henricus,1 consul ianuensis, ex mandato et consilio ianuensium 
consulum, videlicet Martini de Moro et Guillelmi Nigri atque Guil-
lelmi Lusii ac tocius electi consilii Ianuæ ex2 maiori parte, et ex 
comuni consensu et voluntate tocius populi ianuensis, vendo et 
trado Raimundo Berengarii, comiti Barchinonensi, Aragonensium 
principi, et suis heredibus in perpetuum nostram terciam partem 
Tortos  et tocius termini eius que ad comune Ianu  pertinet, cum 
omni integritate, sine aliqua fraude. Et de iure ac potestate nostra 
trado et transfero prephatam terciam partem Tortos , cum perti-
nenciis suis,3 in ius et dominium suprascripti Raimundi Berengarii, 
comitis Barchinon  et Aragone principis. Pro precio videlicet XVIcim 
milium et DCtorum 4 et XLª morabitinorum marrochinorum, marino-
rum, aiadinorum, lupinorum, melechinorum, qui quotcumque ibi 
sint mixtim, ad pensum de lupinis reddantur. Predictam quoque 
vendicionem facio iamdicto Raimundo, comiti Barchinonensi, et 
suis heredibus, retenta insula Beati Laurencii, sicut melius solide 
et libere illam tenebat et possidebat. Retento etiam hoc quod 
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ullus homo ianuensis qui habitet a Portu Veneris usque ad por-
tum Monacum non donet in Tortosa ullum usaticum nec ullam 
ligiam nec aliquam consuetudinem in perpetuum. Et quod comes 
et sui post5 eum heredes donent inde per censum singulis annis, 
in Natale Domini, cclesi  Sancti Laurencii unum pallium quod 
valeat XV morabetinos. Et si aliqui ianuensium de Portu Veneris 
usque ad Monacum venerit habitare Tortosam et construxerit ibi 
edificium aliquod vel vineam plantaverit aut gardinum construxerit 
et voluerint inibi habitare sub potestate et dominio comitis, comes 
vel sui heredes non auferant eis sua nisi pro convicta alia culpa. 
Quod si ibi remanere noluerint, comes reddat eis expensas sub 
sacramento duorum bonorum hominum infra XLª dies, si expense 
fuerint ultra C solidos; et si fuerint minus, infra XV dies infra 
quos recedere voluerint6 et notum sibi fecerint. Si vero aliqui ex 
supradictis ianuensium habitatoribus emit usque hodie terram, 
domum vel vineam, gardinum et voluerit habitare ibi, habitet et 
secure sua possideat ad fidelitatem comitis, dimissa ianuensium 
fidelitate. Et si noluerit habitare ibi, habeat potestatem vendendi 
quod emit cuicumque habitatori Tortose voluerit, qui ad fidelitatem 
comitis teneat. Et comes remitit omnes actiones et querimonias 
quas habuit vel habet adversus comune Ianu  de causa Tortos , 
salvo alio conventu quem comes habebat cum comune Ianu . Et 
comune Ianu  remitit omnes acciones et querelas, si quas habet 
vel habuit, contra comitem usque nunc de causa Tortos .

Facta est hec vendicio mediante novembrio, apud urbem 
Ylerdam, in presencia sociorum predicti consulis Henrici qui cum 
eo advenerant, videlicet Guillelmi Cab d’Ergol et Boni Vassalli 
Bolferici et Oberti Lusii et Fabiani Superbi atque Guillelmi capel-
lani et Henrici Guersii, filii iamdicti consulis Henrici, et aliorum 
quamplurium virorum nobilium inibi asistencium, scilicet Guillelmi 
Raimundi dapiferi, Guillelmi de Castro Vetulo, Guillelmi de Cervera, 
Otonis dapiferi, Geralli de Iorba, Raimundi de Cardona, Berengarii 
de Torroia, Arnalli de Torroia, Petri de Podio Alto, Berengarii de 
Benavent, Bernardi d’Eril, Guillelmi Arnalli, Petri de Bello Loco,7 
Guillelmi Ibeloti, Oggerii Agaza,8 Boni Vassalli de Moro, qui supradicti 
huius vendicionis visores et auditores advocati sunt testes, anno ab 
Incarnacione Domini millesimo CºLºIIIº, in era millesima CªXCªI.

Ego Martinus de Mauro* suprascripsi. Ego W. Niger* (senyal). 
Ego W. Guercius de Ponte* clavarius scripsi.9

1. Enricus B, amb una H afegida en època moderna sobre la primera línia.  
2. ex omet B.  3. eius B.  4. VIex centorum B.  5. post afegit posteriorment 
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B, per una mà d’època moderna.  6. voluerint afegit a la interlínia.  7. Bellog B.  
8. Agaza afegit a la interlínia.  9. Ego Martinus de Mauro suprascripsi. Ego Willelmus 
Niger subscripsi. Ego Willelmus Guercius de Ponte, clavarius, scripsi omet B.

966

[Després de 1153, novembre, 15]
Carta. Siro, arquebisbe de Gènova, escriu a Ramon Berenguer IV, com-

te de Barcelona, anunciant-li que el sacerdot Alberto l’informarà 
sobre l’intent de privar l’església de Gènova de la donació que el 
comte li ha fet a Tortosa. Al mateix temps, li demana que li trameti 
un sarraí o un cristià que sàpiga conrear un hort i plantar arbres 
fruiters.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 2505, 170 × 145 mm. Bon 
estat de conservació.

Datem després de la venda de la tercera part de Tortosa amb reserva de l’illa 
de Sant Llorenç.

Raimundo, Dei gratia Barchinonensi comiti et principi reg-
ni Aragonensis et marchioni Provinci , Syrus, Ianuensis cclesie 
servus et archiepiscopus licet indignus, salutem in Christo per-
petuam et de universis hostibus suis gloriosum triumphum et 
letam victoriam. Quando materia utilis et honesta iusta occasione 
offert se nobis ut magnificentie vestre aliquod scribere debeamus, 
libenter id facimus et cum plausu et exultatione congratulamur 
vobis, gratias Deo agentes de multis beneficiis que persone vestr  
contulit ante paucos annos in variis triumphis et victoriis su-
per nepharias gentes sarracenorum, quorum civitates et castella 
atque divicias possidetis innumeras. Ut vero multo tempore h c 
faciatis, nos et fratres nostri canonici Sancti Laurentii pro salute 
vestra Divin  Maiestati hostias continuas et orationes offerimus, 
vestr  liberalitatis beneficium semper ad memoriam revocantes 
quod beato Laurentio martyri in insula Tertose munus egregium 
optulit vestra devotio. Quo circa, ut cclesia nostra hanc vestram 
elemosinam tam preclaram, tam honestam, sub vestra defensione 
valeat possidere cum pace, bonitatem vestram precamur ut vestra 
vigilantia sit provida et bene sollicita super hoc ne aliquis homo 
cuiuscumque conditionis presumat fratribus nostris aliquam inde 
inferre molestiam. Mittimus enim propterea ad excellentem nobilita-
tem vestram latorem presentium, sacerdotem Albertum, carissimum 
nobis et venerande religionis, ut consilium habeat vobiscum ne 
aliquis invasor audeat temerare vel corrumpere illam possessionem, 
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ut redditus qui annuatim ex ea procedunt aliquatenus fratribus 
nostris non1 diminuantur vestra tutela cohibente universos male 
cogitantes qui forte possent nequiter insidiari. Videbitis namque 
cum ipso sapienter que conveniant presenti negocio et ut omnia 
de quibus agimus integra et illibata permaneant, milies et milies 
postulamus ut vestre sint custodie commendata. Habet utique frater 
noster Albertus loquelam et sapientiam quibus vestre noticie pote-
rit declarare qui sint qui moliantur nostris fratribus inde nocere, 
quod2 de mandato vestro facile poteritis ne obsint ad quietem 
perducere. Verum ut pro utilitate nostra singulariter etiam vobis 
aliquod significemus, petimus de vestra munificentia quod vos qui 
habetis in servicio vestro ultra centum milia hominum, mittatis 
nobis unum sarracenum vel christianum qui noverit nobis sapienter 
ortum excolere et plantare pomerium. Est namque nobis persona 
talis valde necessaria et per legatum presentem vestre magnificentie 
supplicamus ut confestim ad nostram presentiam dirigi faciatis. 
Omnipotens Deus vitam vestram longis temporibus in continua 
prosperitate custodiat et penitus ab omni malo defendat. Amen.3

1. non afegit a la interlínia.  2. d afegida a la interlínia.  3. Al dors Comiti 
Barchinonensi debeor.

967

1153, desembre, 11
Donació. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

dóna a Guillem de Copons, en franc alou, la vila de Godall i el 
molí que ha de construir a Ulldecona.

 A [Original no localitzat.]
 B [Trasllat del 13 de març de 1213 no localitzat.]
 C Trasllat en paper del 28 de març de 1229, ex A. ACA, Cancelleria, pergs. Ra-

mon Berenguer IV, carp. 39, núm. 264 dupl., 300 × 198 mm. Estat de conser-
vació regular a causa de la humitat, que ha esgrogueït el paper, i d’un estrip 
que coincideix amb un dels plecs. 

 D Trasllat del 28 de gener de 1295, ex B, fet per Pere de Vila-rodona, júnior, 
notari de Tortosa. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, 
núm. 264 (olim arm. 14 Tortosa, sac D, núm. 148), 204 × 227 mm. Bon estat 
de conservació.

 E Trasllat del 15 d’octubre de 1373, ex D. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainven-
tari núm. 3611-d.

L’exemplar E conté el trasllat de tres documents més. 

In1 Dei nomine. Ego Raymundus, comes Barchinone et princeps 
Aragonum et Dertose2 marchio, dono tibi Guillelmo de Capons,3 
fideli meo, et successoribus tuis imperpetuum, per propiam here-
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ditatem francham et liberam, illam villam que appellatur Godal,4 
cum omnibus terminis suis,5 sicut melius potest dici vel intelligi 
ad tuum tuorumque profectum. Hereditatem quoque totam, sicut 
superius est scriptum et nominatum, dono et firmiter laudo tibi, 
suprascripto Guillelmo de Capons,6 et omni tue proieniei,7 pro 
hereditate propria et francha, ad omne velle tuum proficiendum 
et omnium successorum tuorum, salva mea fidelitate et omnium 
successorum meorum per seccula cuncta. Est autem supradicta villa 
que appellatur Godal8 in terminio Dertuse quod dicitur Canals.9 Et 
dono etiam10 tibi integriter et potenter, cum omnibus almuniis suis 
et arrahals et cum bosch11 et cum suis fontibus et cum pratis et 
pascuis,12 cum pronis et planis. Et dono tibi terminos in circuitu 
ipsius ville duos milarios13 ex omni parte. Omnia vero, sicut sunt 
superius scripta et nominata, tibi dono Guillelmo iamdicto omnique 
tue proieniei14 pro hereditate propria et francha, simul cum ipso 
molendino quod feceris in predicta aqua de Ualdicona,15 salva mea 
meorumque successorum fidelitate imperpetuum. Si quis autem 
suprascripta donacionem infringere vel disrumpere temptaverit, 
nichil proficiat, set in duplo componat. Et postmodum presens 
donacio firma permaneat imperpetuum.16

Facta carta donacionis tercio17 idus decembris, anno ab18 
Incarnacione Domini nostri Ihesu Christi C LIII post millesimum. 

Signum+ Raimundi comes.
Signum+ Guillelmi Raymundi19 dapiferi. Sig+num Petri Ber-

trandi. Sig+num Bernardi de Bello Loco.20 Sig+num Bertrandi de 
Casteloto.21 Sig+num Arberti de Castro Vetulo.

Sig+num Poncii scribe, qui hoc scripsit die et anno quo supra.22

1. C comença: Hoc est translatum bene et fideliter factum quinto kalendas aprilis, 
anno Domini MºCCºXXº nono cuiusdam carte que sic habetur. — D comença: Hoc 
est translatum a quodam transumpto de verbo ad verbum bene et fideliter sumptum 
Vº kalendas februarii, anno Dominice Incarnacionis MºCCºXCº quarto, cuius tenor 
talis est: Hoc est translatum bene et fideliter factum IIIº idus marcii, anno Dominice 
Incarnacionis MºCCºXIIº, a quadam carta que sic habitur. — E comença: Hoc est 
translatum a quodam transsumpto de verbo ad verbum bene et fideliter sumptum 
quinto kalendas februarii, anno Dominice Incarnacionis MºCCºXCº quarto, cuius 
tenor talis est: Hoc est translatum bene et fideliter factum tercio idus marcii, anno 
Dominice Incarnacionis MºCCºXIIº, a quadam carta que sic habitur.  2. Dertuse E.  
3. Copons D i E.  4. Godayl D i E.  5. cum omnibus terminis suis et pertinenciis 
D i E.  6. Copons D i E.  7. progeniei D; progeniey E.  8. appelatur Godayl D 
i E.  9.  in terminio Dertuse, in territorio quod dicitur Canals D i E.  10. eam 
D i E.  11. et cum omnibus suis arralials et cum boscs D i E.  12. paschuis 
E.  13. miliarios D i E.  14. projeniei D; progeniei E.  15. Uayldicona D; 
Uayldichona E.  16. Si quis autem … permaneat imperpetuum omet C; ho restablim 
a partir de D i E.  17. IIIº D i E.  18. ab omet E.  19. Raimundi D.  20. D 
i E afegeixen a continuació: Sig+num Arnaldi de Lercio. Sig+num Raimundi de Podio 
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Alto. Sig+num Guillelmi de Castro Vetulo.  21. Casteleto D; Castelleto E.  22. C 
acaba: Ego Martinus de Alfoçea hoc firmo pro teste (senyal). Sig(senyal)num Bernardi de 
Mora, ecclesie Sancti Iacobi capellanes. Segueix, escrita a principis del segle XIV, la nota 
següent: Aquest treslat fo pres de la carta original feta en forma pública de la donació 
damunt dita de Godayl, la qual carta tenen en comanda los monges del monestir de 
Benifaçà, que·ls fo comanada per la dona na Berenguera de Çenteyles, que ladonchs 
era dona del dit loch de Godayl. — D acaba: Sig(senyal)num Bernardi de Mora, qui 
me pro teste subscribo. Sig(senyal)num Berengarii presbiteri. Ego Bernardus Tolsani 
hoc scripsi et hoc (senyal) feci die et anno quo supra. Sig(senyal)num mei Petri de 
Villa Rotunda iunioris, notarii Dertuse publici, qui hoc transcripsi et comprobavi cum 
diccione aptata in Vª linea ubi dicitur suprascripto, et cum supraposita in VIIIª linea 
ubi dicitur in circuitu, die et anno prefixo. — E acaba amb la clausura, que serveix per 
a tots els documents que trasllada. La transcrivim a continuació, tot obviant les esmenes 
que fan referència al text traslladat dels altres documents: Sig(senyal)num Bernardi de 
Mora, qui me pro teste subscribo. Sig(senyal)num Berengarii presbiteri. Ego Bernardus 
Tolsani hoc scripsi et hoc (senyal) feci die et anno quo supra. Sig(senyal)num mei Petri 
de Villa Rotunda iunioris, notarii Dertuse publici, qui hoc transcripsi et comprobavi 
cum diccione aptata in Vª linea ubi dicitur suprascripto, et cum supraposita in VIIIª 
linea ubi dicitur in circuitu, die et anno prefixo. Sig(senyal)num mei Guillermo 
Venrelli, notarii publici auctoritate regia, huius translati testis. Sig(senyal)num mei 
Petri Geronesii, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominacionem 
illustrissimi domini regis Aragonum, qui, visiis originalibus transumptus predicti, hic 
pro teste me subscribo. Sig(senyal)num Petri Bartholomei, scriptoris illustrissimi ac 
magnifici principis et domini, domini regis Aragonum, ac tenentis claves dicti archivi 
sui eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui 
hoc translatum, de mandato vicecancellarii facto per Iohannem de Bellmont, portarium 
ipsius domini regis, a predictis suis origenalibus sumptum et cum eis de verbo ad 
verbum legittime comprobatum scribi fecit in civitate Barchinone, XVª die octobris, 
anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tercio, cum raso et 
emendato (…) in linea XLª ubi legitur factum, et in XLIª ubi legitur que appellatur, 
et in XLIIIIª ubi dicitur Uayl (…) et clausit.

968

1154, març, 5
Adveració. Els testimonis del testament de Guillem Berenguer juren, 

davant l’altar de Sant Joan de la catedral de Vic, les darreres vo-
luntats d’aquest, per les quals llegà diversos béns a institucions 
eclesiàstiques i als seus fills Berenguer, Ponç, Guillem, Arnau i 
Ramon. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 265, 148 × 
404 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Hec est sacramentalis conditio seu publi-
catio cuiusdam defuncti nomine Guillelmi Berengarii, quam nos 
testes, videlicet Ermengaudus, presbiter Sancti Andree d’Oristà, 
et Poncius de Vila Tenmar, in presentia domni Petri Berengarii, 
Ausonensis sedis sacriste et iudicis, iurando testificamur supra 
altare Sancti Iohannis, situm in aula Sancti Petri Vici, quia vidi-
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mus et audivimus quando prefatus defunctus, iacens in egritudine, 
adhuc loquela plena et memoria integra, nobis audientibus, per 
scripturam iniunxit qualiter eius possessio distribueretur si ab illa 
infirmitate moreretur vel antequam aliud testamentum faceret. 
Primum, dimisit domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Stagno 
corpus suum ad sepeliendum si in hac terra moreretur. Et dimisit 
eidem ecclesie suum mulum, cum braciatico de suo alodio quod 
habebat in Lanars et in parrochia Sancti Marcialis. Et de ipso 
pignore quod tenebat in Villa Clara per VIIII moabetinos, dimisit 
ab Bernardum Guillelmi de Luciano IIIIor et ad Sanctam Mariam 
iamdictam V. Et dimisit ad Sanctum Sepulchrum et ad Hospi-
talem et ad miliciam Templi IIIIor moabetinos ut equaliter eos 
haberent. Dimisit etiam ad Sanctum Andream d’Oristà et clericos 
suos V solidos denars. Et ad Sanctum Petrum sedis Vici V soli-
dos denars. De ipsis vero XV solidis quos ei debebat Arnallus de 
Gurbo, dimisit ei X solidos; et ad Sanctum Petrum de Petra Fita 
cum suis clericis, III solidos; et ad Sanctum Petrum de Villa, XII 
denars. Hoc vero quod remansit iussit dari pro anima sua, ipsis 
debitis solutis. Dimisit etiam ad filium suum Berengarium ipsum 
castrum de Tornamira cum fevis et acaptes quos fecit de senio-
ribus suis, cum vasculis maioribus et minoribus, quia accepit de 
illo mulum unum. Dimisit ad filium suum Poncium ipsum fevum 
quem tenebat per Bernardum de Sallisforas in parrochia Sancti 
Felicis, cum ipso pignore quod ibi tenebat per nepotem suum de 
Minorisa pro X moabetinis. Dimisit ad filium suum Guillelm ipsum 
fevum quem tenebat per Bertrandum de Mazanos. Dimisit ad filios 
suos Arnallum et Raimundum ipsum alodium quod habebat in 
parrochia Sancti Marcialis et in Lanars, preter ipsam tenedonem 
quam tenet Bernardus de Basset, quam dimisit ad filium suum 
Berengarium, et est alodium. Predictum vero honorem sive fevos 
sive alodia non possent iamdicti fratres vendere aut impignorare 
nisi ad Berengarium fratrem suum. Et si Berengarium sine le-
gitimo infante mori contigerit, revertatur honor ad fratres suos 
quos elegerit. Et reliquit omnem suum honorem et filios suos in 
baiulia et custodia Arnalli de Gurbo et Arnalli de Tornamira et 
aliorum suorum seniorum.

Actum est hoc III nonas marcii iuxta secundi ordinis modum, 
anno XVII regni regis Ludovici iunioris. 

Ermengaudus* sacer. Sig+num Poncii de Villa Tenmar. Sig+num 
Berengarii de Tornamira, qui hoc testificando iuravimus.
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Sig+num Bernardi de Villa Granata. Scripta libens ista Petrus* 
confirmo sacrista et iudex.

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo (se-
nyal) supra.

969

1154, març, 31
Donació remunerada. Ramon Bernat de Guàrdia, la seva esposa Pon-

ça i els seus fills Ramon, Ponç, Bernat i Estefania donen a l’orde 
del Temple tota l’honor que tenen a Sant Esteve de Vallespirans, al 
lloc anomenat Rocha de Pugal, a canvi de trenta-cinc sous. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 1181 fet per Ramon, escrivà. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Be-

renguer IV, carp. 39, núm. 267, 121 × 160 mm. Estat de conservació regular a 
causa d’un estrip al marge inferior del pergamí.

In Dei eterni nomine. Ego Raimundus Bernardi de Guardia et 
uxor mea Poncia et filii nostri Raimundus et Poncius et Bernardus 
et Stephania, bona ac spontanea voluntate, donamus domino Deo 
et Militie Iherosolimitane, propter remedium animarum nostra-
rum et parentum nostrorum, et propter XXXV solidos denariorum 
quos accipimus ab Othone de Solerio, omnem nostrum honorem 
qui est in parroechia Sancti Stephani de Valle Spiranti, in loco 
vocato Rocha de Pugal, ut habeat eum ipsa Militia cum terminis 
et affrontationibus, egressionibus ac regressionibus et paschuis. 
Que affrontationes sunt, ab oriente in torrente qui discurrit de 
collo Sancti Stephani, a meridie in Aquam Putidam, ab occidente 
in torrente de Ruira, a circio in stratam que vadit de collo Sancti 
Stephani ad Archers. Quantum iste affrontationes includunt, quod 
ibi in dominio tenebamus et habere debemus, sic donamus domino 
Deo et predicte Militie Iherosolimitane sine omni retinimento, ad 
proprium alodium perpetuo habendum et possidendum. Si quis 
hanc kartam donationis infringere voluerit, efficere1 non valeat, sed, 
ut in legibus discernitur, in quadruplo componere non moretur.

Actum est hoc II kalendas aprilis, anno XVII Ludovico rege 
iuniore regnante.

Sig+num Raimundi Bernardi de Guardia, Sig+num Pontie, 
uxoris eius, Sig+num Raimundi, Sig+num Poncii, Sig+num Ber-
nardi, Sig+num Stephanie, qui hanc kartam scribere iussimus 
testibusque firmare precipimus.2
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Sig+num Guillelmi de Guardia. Sig+num Karbonelli de Kastelar. 
Sig+num Guillelmi Petri de Revira. Sig+num Guillelmi de Mas.